
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  23 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

• – Os efeitos da parcela Adicional pelo exercício de função gratificada – 
20% (Alepa) retroagirão a 24/09/2016, conforme determinação da DIREX 
realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 730049
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA ALT RR Nº 3.308 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA A 
PEDIDO - PROCESSO Nº 2021/976088.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva – DI-
REX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
• – Alterar a Portaria RR nº 732 de 07/02/2018, que transferiu para a Re-
serva Remunerada a pedido, na mesma graduação, o Subtenente BM RG 
18820, JOSÉ RUFINO DE OLIVEIRA FIGUEIRA, nº 5398401/1, pertencente 
ao Quadro de Inativos do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, 
para que seja incluída a incorporação da parcela de Representação pelo 
exercício de função gratificada na Assembleia Legislativa do Estado do Pará 
(Alepa), no percentual de 60% (sessenta por cento) sobre 03 (três) vezes 
o soldo da graduação de 2º Tenente/PM, de acordo com o art. 1º da Lei nº 
5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº5251/85; art. 52, § 1º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 c/c o art. 2º da Lei Estadual nº 5681/1991; art.1º 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II do Decreto nº 2.940/1983; art.1º 
inciso I do Decreto nº 3266/1984; art. 1º, do Decreto nº 1461/1981; art. 
1º, inciso I, alínea “f” do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º do Decreto nº 
2696/1983; artigos 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º 
da Lei Complementar nº 039/2002, com as alterações dadas pela Lei Com-
plementar nº 044/2003 c/c Decreto Legislativo nº 14/97 - ALEPA; art. 20, 
da Lei Estadual nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/1986; percebendo nessa si-
tuação os proventos mensais de R$21.660,63(vinte e um mil, seiscentos e 
sessenta reais e sessenta e três centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Tenente/PM
Adicional pelo exercício de função gratificada – 60% (Alepa)

Gratificação de Habilitação Militar - 40% 
Gratificação de Localidade Especial - 20%

Indenização de Tropa - 10%
Gratificação de Risco de Vida - 100% 
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 
Representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos

2.396,55
4.313,79
958,62
479,31
239,66

2.396,55
718,97
838,79

3.702,67
5.615,72
21.660,63

• – Os efeitos da parcela Adicional pelo exercício de função gratificada – 
60% (Alepa) retroagirão a 01/03/2018, conforme determinação da DIREX 
realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 730050
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA ALT RR Nº 3.311 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA A 
PEDIDO - PROCESSO Nº 2021/1063195.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva – DI-
REX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
• – Alterar a Portaria RR nº 2.744 de 16/11/2020, que transferiu para a 
Reserva Remunerada, na mesma graduação, o 1º Sargento PM RG 17784, 
WALDER SOUZA DOS SANTOS, nº 5201586/1, pertencente ao Quadro de 
Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, para que seja incluída a incor-
poração da parcela de Representação pelo exercício de função gratificada 
na Assembleia Legislativa do Estado do Pará (Alepa), no percentual de 10% 
(dez por cento) sobre 03 (três) vezes o soldo da graduação de 1º Sargen-
to/PM, de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei nº 8.230/2015, 
com as alterações dadas pela Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alinea 
“b” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, do Decreto nº 1.461/1981; art. 
1º do Decreto nº 2.696/1983; art.1º da Lei nº 8.229/2015; art.1º inci-
so I do Decreto nº 3266/1984; art. 1º, inciso I, alínea “f” do Decreto nº 
4.490/1986; artigos 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º 
da Lei Complementar nº 039/2002, com as alterações dadas pela Lei Com-
plementar nº 044/2003 c/c Decreto Legislativo nº 14/97 - ALEPA; art. 20, 
da Lei Estadual nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/1986, percebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$7.046,33(sete mil, quarenta e seis 
reais e trinta e três centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM
Adicional pelo exercício de função gratificada – 10% (Alepa)

Gratificação de Habilitação Militar - 20% 
Gratificação de Localidade Especial - 20%

 Indenização de Tropa - 10%
Gratificação de Risco de Vida - 100% 
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 
Representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos

1.100,00
330,00
220,00
220,00
110,00

1.100,00
330,00
385,00

1.204,50
1.826,83
7.046,33

• – Os efeitos da parcela Adicional pelo exercício de função gratificada – 
10% (Alepa) retroagirão a 01/04/2021, conforme determinação da DIREX 
realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 730056
CITAÇÃO POR EDITAL

GDIL/DIPRE Nº 104/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/1292247 2018/511888 RAIMUNDO EDMILSON CASTRO

2 2021/1293243 2015/505346 JOSÉ ANTÔNIO GOMES DA COSTA

3 2021/1293243 2015/507192 MARIA DO SOCORRO BARROS

4 2021/1292324 2015/504194 MARLENE BATISTA DE SOUZA

5 2021/1292324 2015/504875 DÉA ANTONIA BATISTA E SILVA

6 2021/1292324 2015/508708 MARIA DE NAZARÉ DA SILVA MUNIZ

7 2021/1292324 2015/509289 MARINALDO SOUZA CARDOSO

8 2021/1292324 2015/509493 ROSEMEIRE MARINHO DOS SANTOS

9 2021/1292324 2015/509904 OSINA MARIA FILO CREÃO GARCIA SENA

10 2021/1292279 2014/517598 RUTHLÉIA TEIXEIRA MENDONÇA SÁ

11 2021/1291547 2017/537015 RAIMUNDA COSTA RIBEIRO

12 2021/1291590 2016/500122 MARIA DARCY SOUZA DA FONSECA

13 2021/1291590 2016/500472 MARIA LUISA FIUGUEIREDO MARTINS

14 2021/1291590 2009/501952 MARIA RAIMUNDA PANTOJA BARRETO

15 2021/1291590 2016/503608 MARIA JOANA DE OLIVEIRA BARROS

16 2021/1291590 2009/506286 IVANI SILVA BRITO

17 2021/1291590 2015/515281 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA SANTOS

18 2021/1291590 2015/516025 WILMA SANDRA PAMPOLHA SALVADOR

19 2021/1291590 2015/517403 ROBERTO DE SOUZA BASTOS

20 2021/1291590 2015/518280 ANA MARIA DA SILVA BRAGA

Belém, 18 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 730065


